
Lekce 2. - INTERNET
Internet je třeba brát asi jako velikou knihovnu. 

Říká se že na internetu je všechno, což není úplně pravda. Pokud si malá 
firma neudělá webové stránky, tak je na internetu logicky ani nenajdete. 
K prohlížení internetu a vyhledávání na něm používáme takzvané prohlížeče.

V základu máte ve Windows k dispozici Internet Explorer, který se nově 
jmenuje Microsoft Edge. Dále si můžete doinstalovat a používat i jiné 
prohlížeče jako třeba Google Chrome, Mozila Firefox, Opera a další. Jaký si 
zvolíte je jen na vás. 



Používání prohlížečů je velice podobné. Prohlížeč spustíte buď dvojklikem na
ikonku na ploše, nebo jedním klikem na ikonku na spodní liště, případně 
kliknutím na ikonku v nabídce START.

Pokud známe internetovou adresu na kterou se chceme podívat, můžeme jí 
napsat do řádku v horní liště. Adresa musí být napsaná přesně jak má být. 
Internetovou adresu si nemůžu jen tak vymyslet, ale musím jí znát. 



Například se chci podívat jaký je přesný čas. A protože vím že internetová 
adresa je: www.presnycas.cz tak to napíšu do řádku pro internetovou adresu.

 

Musíte to napsat přesně jak to má být. V internetových adresách se nikdy 
nepoužívají háčky ani čárky a nesmí tam být ani mezera. Internetová adresa 
se skládá z několika částí. Nejdříve WWW což je zkratka World Wide Web. 
Dále po WWW je tečka, a za ní je nějaký název, a potom je adresa ukončena 
opět tečkou a za ní takzvanou národní doménou. Název a doména jsou 
poviné. Opět to musíte napsat tak jak to má být. Když například na konci 
místo domény CZ napíšete třeba EU, tak budete mít adresu 
www.presnycas.eu, což jsou úplně jiné stránky od někoho jiného (i když se 
taky věnují přesnému času).



Pokud neznáte přesnou internetovou adresu, tak použijete k její nalezení 
internetový vyhledávač. Nejznámnější je GOOGLE, další SEZNAM, 
CENTRUM, a spousta dalších. 

Abychom je mohli použít, opět spustíme prohližeč a do horního řádku 
napíšeme GOOGLE.COM, nebo SEZNAM.CZ, nebo CENTRUM.CZ. Otevře 
se vám internetová stránka prohlížeče.  Tam je výhledávací řádek. Opět je u 
různých vyhledávačů na podobném místě a dělá podobné věci. 

Jako příklad zkusím najít stránky s přesným časem. Napíšeme PŘESNÝ 
ČAS, a stiskneme ENTER. Vyhledávač prohledá internet a nalezené stránky 
zobrazí. Teď si jen vybereme a klikneme na nalezený odkaz. Stránky se po 
kliknutí spustí automaticky.



Ve vyhledávači můžete použít jedno slovo, nebo i více slov, které nějak 
souvisí s internetovými stránkámi které se snažíte najít. Vyhledávače 
umožňují vyhledávat i videa, obrázky a podobně. Například napíšete 
ZELENÝ STROM, stiknete ENTER a  po nalezení odkazů si pod 
vyhledávacím řádkem přepnete na OBRÁZKY.

Pokud najdete zajímavé stránky ke kterým se budete chtít vracet, můžete 
využít možnosti takzvaných záložek. Lišta záložek je v horní části pod 
řádkem na internetové adresy. Pokud lištu záložek nevidíte, tak ji otevřete 
klávesovou zkratkou Ctrl+Shift+B.



Stačí odkaz v horní liště chytnout myší a přesunout níž na lištu. Při příštím 
spuštění prohlížeče je možno kliknout přímo na tento odkaz a jsou hned 
spuštěny konkrétní stránky. 

www.jaknato.eu

info@jaknato.eu
jaknato.eu@gmail.com


